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1. ชื่อหลักสูตร  
 ภาษาไทย :   หลักสูตรบัญชีบัณฑิต   สาขาวิชาการบัญชี   (ตอเนื่อง) 
 ภาษาอังกฤษ :  Bachelor  of  Accountancy Program in Accountancy                
    (Continuing Program) 
 

1. ชื่อปริญญา 
 ช่ือเต็ม : บัญชีบัณฑิต  (การบัญชี) 
    Bachelor  of Accountancy (Accountancy) 
 ช่ือยอ : บช.บ.  (การบญัชี) 
    B.Acc. (Accountancy) 
 

2. หนวยงานที่รับผิดชอบ  
  มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม  
 

4. ปรัชญาและวตัถุประสงคของหลักสูตร 
4.1 ปรัชญา 

  หลักสูตรบัญชีบัณฑิต   มุ งพัฒนาบุ คคลใหมี ความรู คู คุณธรรม  มี จริ ยธรรม                         
มีจรรยาบรรณในวิชาชีพ   มีทักษะและเจตคติที่ดี ในวิชาชีพ     ทํางานไดอย างเปนระบบ                        
และมีประสิทธิภาพ  สามารถนําความรูไปประยุกตใชในการประกอบอาชีพไดอยางมีคุณภาพตาม
ความตองการของหนวยงาน  โดยคงไวซ่ึงอัตลักษณของความเปนไทยและความเปนสากล             
อันสงผลในการเสริมสรางความเขมแข็งและดุลยภาพของทองถ่ิน 
   

4.2    วัตถุประสงคของหลักสูตร 
 1.  เปนพลเมืองดี  มีคุณธรรม  จริยธรรม และจรรยาบรรณในวิชาชีพ  
 2.  มีความรู  ความสามารถในสาขาวิชาการบัญชี   และนํ าไปประยุกต ใช ใน                     
การประกอบอาชีพ  รวมทั้งศึกษาตอในระดับสูง 
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    3.  มีเปาหมาย หลักการในการดําเนินชีวิต    มีพลังความมุงมั่นในการพัฒนาตนและสวนรวม  
รักชุมชนและทองถ่ิน 
    4.  มีความใฝรูใฝเรียนอยางตอเนื่อง  มีทักษะการใชเทคโนโลยีสารสนเทศในการจัดการเรียนรู
และการดําเนินชีวิต 
    5. มีทักษะในการวิจัย   และนําผลการวิจัยมาใชในการจัดการเรียนรูไดอยางมี
ประสิทธิภาพ 
    6. มีทักษะชีวิต  ทักษะการคิด   สามารถแกปญหาดวยกระบวนการวิทยาศาสตร           
การเผชิญสถานการณและรูเทาทันการเปลี่ยนแปลง 
 

5 กําหนดการเปดสอน  
  ปการศึกษา  2548 

 

6 คุณสมบัตขิองผูเขาศึกษา  
1. ตองเปนผูสําเร็จการศึกษาในระดับอนุปริญญาหรือเทียบเทาสาขาการบัญชี 
2. ตองมีคุณสมบัติครบตามขอกําหนดของมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหมซ่ึงกําหนด

ไวสําหรับผูมสิีทธิเขาศึกษาในมหาวิทยาลยัราชภัฏเชียงใหม 
 
7 การคัดเลือกผูเขาศึกษา  
  คัดเลือกตามหลักเกณฑและกระบวนการคดัเลือกบุคคลเขาศึกษาในมหาวิทยาลัยราชภัฏ
เชียงใหม 

 

8 ระบบการศึกษา   
1. จัดการศึกษาแบบทวิภาค  หนึ่งปการศึกษามี  2  ภาค  หนึ่งภาคมีระยะเวลาศึกษา

ไมนอยกวา  15  สัปดาห   
2. ในกรณีที่จัดการศึกษาแบบอืน่ใหยึดมาตรฐานชั่วโมงรวมไมต่ํากวาขอ  1.    
3. จัดการศึกษาเปนแบบรายวชิา  โดยมีสัญลักษณดังนี้  น(ท-ป)   

    น หมายถึง  จํานวนหนวยกิตของรายวิชา   
    ท หมายถึง จํานวนเวลาเรียนภาคทฤษฎี โดย 1 หนวยกิตเทากับ 1 ช่ัวโมง/สัปดาห
    ป หมายถึง จํานวนเวลาเรียนภาคปฏิบัติ โดย 1 หนวยกิตเทากับ 2 ช่ัวโมง/สัปดาห 
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9 ระยะเวลาการศึกษา   
  ระยะเวลาที่ใชในการศึกษาไมนอยกวา  2  ปการศึกษา  และไมเกิน  4  ปการศึกษา 

 
 

10 การลงทะเบียนเรียน  
  การลงทะเบียนเรียนใหเปนไปตามขอบังคับของสภามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม 

 
11 การวัดผลและการสําเร็จการศึกษา  
  การวัดผลประเมินผลและการสําเร็จการศึกษาใหเปนไปตามขอบังคับสถาบันราชภัฏ
เชียงใหม วาดวย การประเมนิผลการศึกษาระดับอนุปริญญาและปริญญาตรี พ.ศ. 2541  
 
12 อาจารยผูสอน    
  อาจารยประจําหลักสูตรและอาจารยพิ เศษของมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม  
(ภาคผนวก  ก) 

 
13 จํานวนนักศึกษา   

13.1 นักศึกษาที่จะรับเขาศึกษานกัศึกษา    
ปการศึกษา นักศึกษา 

2548 2549 
ช้ันปที่  3 100 100 
ช้ันปที่  4  100 

รวม 100 200 
 

13.2 จํานวนบัณฑติท่ีคาดวาจะสําเร็จการศึกษา 
ปการศึกษา จํานวนบัณฑติ 

2548 100 
2549 100 
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14 สถานที่และอุปกรณการสอน 

14.1 สถานที่ 
ลําดับ
ท่ี 

รายการ จํานวนที่มี   
อยูแลว/หนวย 

จํานวนที่ตองการ 
ในอนาคต/หนวย 

หมาย
เหตุ 

1 
2 
3 
 
4 
 
5 

อาคารเรียน 
หองปฏิบัติการทางคอมพิวเตอร
ห อ งป ฏิบั ติ ก ารใช ส่ื อทาง
เทคโนโลยี 
หองฝกประสบการณวิชาชีพ
การบัญชี 
หองพักอาจารย 

1 หอง 
3 หอง 
2 หอง 
1 หอง 

 
 

1 หอง 

1 หอง 
2 หอง 
2 หอง 
2 หอง 

 
 

1 หอง 

 

 
14.2 อุปกรณการสอน 

ลําดับ
ท่ี 

รายการ จํานวนที่มี     
อยูแลว/หนวย 

จํานวนที่ตองการ 
ในอนาคต/หนวย 

หมาย
เหตุ 

1 
2 
3 
 
4 
 
5 
 
6 
7 
8 
9 

เครื่องฉายภาพขามศีรษะ 
เครื่องฉายสไลด 
วีดีโอพรอมโทรทัศน ขนาด  
33 นิ้ว 
วีดีโอพรอมโทรทัศน ขนาด 
29 นิ้ว 
วีดีโอเทปประกอบการสอน
ทางบัญชี 
เครื่องถายเอกสาร 
เครื่องไมโครคอมพิวเตอร 
เครื่องพิมพคอมพิวเตอร 
จอรับภาพชนิดมีมอเตอร 

10  เครื่อง 
1  เครื่อง 
1  เครื่อง 

 
1  เครื่อง 

 
20 เร่ือง 

 
- เครื่อง 

30 เครื่อง 
10 เครื่อง 
1 เครื่อง 

15 เครื่อง 
2 เครื่อง 
2 เครื่อง 

 
2 เครื่อง 

 
50 เร่ือง 

 
1 เครื่อง 
30 เครื่อง 
20 เครื่อง 
1 เครื่อง 
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ลําดับ
ท่ี 

รายการ จํานวนที่มี     
อยูแลว/หนวย 

จํานวนที่ตองการ 
ในอนาคต/หนวย 

หมาย
เหตุ 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
 

16 

เ ค รื่ อ ง ฉ า ย ภ า พ ทึ บ แ ส ง
เครื่องพิมพระบบดิจิตอล 
เครื่องถายเอกสารสี 
กลองถายรูป 
เครื่องพิมพ (Printer) 
ตําราเรียน/เอกสารเกี่ยวกับ
โปรแกรมสําเร็จรูปทางบัญชี 
คอมพิวเตอร Notebook 

1 เครื่อง 
2 เครื่อง 
1 เครื่อง 
1 กลอง 
3 เครื่อง 
10 ชุด 

 
2 เครื่อง 

2 เครื่อง 
3 เครื่อง 
1 เครื่อง 
1 กลอง 
1 เครื่อง 
10 ชุด 

 
10 เครื่อง 

 

 
15 หองสมุด 
  จํานวนหนังสือและตําราเรียน   (ภาคผนวก  ข) 

 
16 งบประมาณ 
  คาใชจายงบประมาณเปนไปตามที่รัฐบาลจัดสรรให 

 
17 หลักสูตร 

17.1 จํานวนหนวยกิตรวม 
 หนวยกิตรวมตลอดหลักสูตร  ไมนอยกวา 92 หนวยกิต 
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17.2 โครงสรางหลักสูตร 
  หลักสูตรบัญชีบัณฑิต  สาขาวิชาการบัญชี  ประกอบดวย 

หมวดวิชา จํานวนหนวยกิต 

1.  หมวดวิชาศึกษาทั่วไป  
 1.1  กลุมวิชาภาษาและการสื่อสาร              
 1.2  กลุมวิชามนุษยศาสตร   
 1.3  กลุมวิชาสังคมศาสตร  
     1.4  กลุมวชิาคณิตศาสตร วิทยาศาสตรและเทคโนโลย ี

18 
6 
3 
3 
6 

2.  หมวดวิชาเฉพาะ   
 2.1  กลุมวิชาแกน    
 2.2  กลุมวิชาเอก  
 2.3  กลุมวิชาปฏิบัติการและฝกประสบการณวิชาชีพ 

68 
18 
45 
5 

3.  หมวดวิชาเลือกเสรี 6 
  

 17.3  รายวิชา 
 1.  หมวดวิชาศึกษาทั่วไป  18  หนวยกิต 
 1.1  กลุมวิชาภาษาและการสื่อสาร 6  หนวยกิต 
  บังคับ      3  หนวยกิต 
  ENG 0102 ภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสารและทักษะการเรียน 3(3-0) 
   เลือก     3  หนวยกิต 
  THAI 0101 ภาษาไทยเพื่อการสื่อสาร 3(3-0) 
  LSIT   0101 สารสนเทศเพื่อการเรียนรู 3(3-0) 
 เพื่อใหเปนไปตามเกณฑมาตรฐานระดับอุดมศึกษา  สําหรับสาขาวิชาที่จัดการเรียน
รายวิชาภาษาอังกฤษตลอดหลักสูตรไมถึง  9  หนวยกิต  มหาวิทยาลัยกําหนดใหเรียนรายวิชา
ภาษาอังกฤษเพิ่มเติม  โดยใหนับหนวยกิตเพิ่มในหมวดวิชาศึกษาทั่วไป ดังนี้ 
  ENG 0103 ภาษาอังกฤษสาํหรับสาขาวิชาเฉพาะดาน 3(3-0) 
  ENG 0104 ภาษาอังกฤษเพื่อการทํางาน 3(3-0) 
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   1.2  กลุมวิชามนุษยศาสตร 3  หนวยกิต 
   เลือก     3  หนวยกิต 
  PG 0101 พฤติกรรมมนุษยและการพฒันาตน 3(3-0) 
  GH 0101 ความจริงของชีวิต 3(3-0) 
  ART 0101 สุนทรียภาพทางทัศนศิลป 3(3-0) 
  DM 0101 สุนทรียภาพทางศิลปะการแสดง 3(3-0) 
  MUS 0101 สุนทรียภาพทางดนตร ี 3(3-0) 
 1.3  กลุมวิชาสงัคมศาสตร 3  หนวยกิต     
   เลือก  3  หนวยกิต 
   GSOC 0101 วิถีไทย 3(3-0) 
   GSOC 0102 วิถีโลก 3(3-0) 
   GSOC 0103 มนุษยกับสิ่งแวดลอม 3(3-0) 
   GSOC 0104 กฎหมายในชวีิตประจําวัน 3(3-0) 
 1.4   กลุมวิชาคณิตศาสตร  วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี     6  หนวยกิต 
    เลือก  6  หนวยกิต 
   GSC 0106 การคิดและการตัดสินใจ 3(3-0) 
   GSC 0107 เทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อชีวิต 3(2-2) 
   PE 0101 วิทยาศาสตรการออกกําลังกาย 3(3-0) 
   GSC 0105 วิทยาศาสตรเพื่อคุณภาพชีวติ 3(3-0) 
   GSC 0109 วิทยาศาสตรและเทคโนโลยีในชีวิตประจําวัน 3(3-0) 

 
2.   หมวดวิชาเฉพาะ 68  หนวยกิต 

2.1  กลุมวิชาแกน 18  หนวยกิต 
 ENG 1501 ภาษาอังกฤษธรุกิจ 1 3(3-0) 

  ENG 1502 ภาษาอังกฤษธรุกิจ 2 3(3-0) 
  ACC 1104 การบัญชีขั้นตน 3(3-0) 
  ACC 2701 การภาษีอากรธุรกิจ 3(3-0) 
  MGT 4301 การจัดการเชิงกลยุทธ 3(3-0) 
  MGT 4901 วิธีวิจยัทางธุรกิจ 3(3-0) 
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 2.2   กลุมวิชาเอก  45  หนวยกิต 
       บังคับ   30  หนวยกิต 
  ACC 2103 การบัญชีช้ันกลาง 1 3(3-0) 
  ACC 2104 การบัญชีช้ันกลาง 2 3(3-0) 
  ACC 2301 การบัญชีตนทุน 1 3(3-0) 
  ACC 2302 การบัญชีตนทุน 2 3(3-0) 
  ACC 3210 การวางระบบบัญชี 3(3-0) 
  ACC 3701 การบัญชีภาษอีากร 3(3-0) 
  ACC 4101 การบัญชีช้ันสูง 1 3(3-0) 
  ACC 4102 การบัญชีช้ันสูง 2 3(3-0) 
  ACC 4502 การสอบบัญชี 3(3-0) 
  ACC 4503 การตรวจสอบภายใน 3(3-0) 
  เลือก   15  หนวยกิต 
  ใหเลือกเรียนในรายวิชาใดวชิาหนึง่เพียงแขนงเดยีว 9  หนวยกิต 
    1)   แขนงวิชาการบัญชีบริหาร 9  หนวยกิต 
  ACC 3304 การบริหารตนทุน 3(3-0) 
  ACC 4902 สัมมนาการบัญชีบริหาร 3(3-0) 
  FB 3404 การวางแผนและการควบคุมกําไร 3(3-0) 

 2)   แขนงวิชาการบัญชีการเงิน 9  หนวยกิต 
  ACC 3211 การวิเคราะหงบการเงิน 3(3-0) 
  ACC 4103 ทฤษฎีบัญชี 3(3-0) 
  ACC 4903 สัมมนาการบัญชีการเงิน 3(3-0) 
  3)   แขนงวิชาการสอบบัญชี 9  หนวยกิต 
  ACC 4506 ปญหาการสอบบัญชี 3(3-0) 
  ACC 4507 การตรวจสอบบัญชีโดยคอมพิวเตอร 3(3-0) 
  ACC 4906 สัมมนาการสอบบัญชี 3(3-0) 

4)  แขนงวิชาระบบสารสนเทศทางการบัญช ี 9  หนวยกิต 
  ACC 4603 การจัดการระบบฐานขอมูลเพื่องานบัญชี 3(3-0) 
  ACC 4604 การวิเคราะหและออกแบบสารสนเทศทางการบัญชี 3(3-0) 
  ACC 4907 สัมมนาระบบสารสนเทศทางการบัญชี 3(3-0) 
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  ใหเลือกเรียนในรายวิชาตอไปนี ้ 6  หนวยกิต 
  ACC 2203 การบัญชีสวนราชการ 3(3-0) 
  ACC 3101 การรายงานทางการเงิน 3(3-0) 
  ACC 3201 การบัญชีธนาคาร 3(3-0) 
  ACC 3202 การบัญชีเฉพาะกิจ 3(3-0)  
  ACC 3203 การบัญชีโรงแรม 3(3-0) 
  ACC 3204 การบัญชีรัฐบาล 3(3-0) 
  ACC 3205 การบัญชีเฉพาะกิจสําหรับวสิาหกิจทองเทีย่ว 3(3-0) 
  ACC 3206 ระบบบัญชีสหกรณ 3(3-0) 
  ACC 3207 การบัญชีสําหรับธุรกิจการเกษตร 3(3-0) 
  ACC 3209 การบัญชีสําหรับธุรกิจขนาดยอม 3(3-0) 
  ACC 3901 การตรวจสอบการจัดทําบัญชี 2(90) 
  ACC 4201 การบัญชีเพื่อการจัดการ 3(3-0) 
  ACC 4202 การบัญชีระหวางประเทศ 3(3-0) 
  ACC 4204 การบัญชีเพื่อการนําเขาและสงออก 3(3-0) 
  ACC 4205 การบัญชีเพื่อส่ิงแวดลอม 3(3-0) 
  ACC 4601 ระบบสารสนเทศทางการบัญชี 3(3-0) 
  ACC 4602 การควบคุมและตรวจสอบระบบสารสนเทศ 3(3-0) 
  2.3   กลุมวิชาปฏิบตัิการและฝกประสบการณวิชาชพี 5  หนวยกิต 
  ACC 3802 การเตรียมฝกประสบการณวิชาชีพการบญัชี  2(90) 
  ACC 4802 การฝกประสบการณวิชาชีพการบัญชี  3(250) 
 
 3.  หมวดวิชาเลือกเสรี 6  หนวยกิต 
  ใหเลือกเรียนรายวิชาใด ๆ ในหลักสูตรมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหมโดยไมซํ้ากับ
รายวิชาที่เคยเรียนมาแลว และตองไมเปนรายวิชาที่กําหนดใหเรียนโดยไมนับหนวยกิตรวมใน
เกณฑการสําเร็จหลักสูตรของโปรแกรมวิชานี้ 
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